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چکیده
آینده پژوهی امنیتی واحدهای سیاسی نوعی از آینده  پژوهی است که با تمرکز 
بر محدوده سرزمینی خاص تلاش دارد وضعیت امن واحد سیاسی را برای 
آینده بررسی نماید. جمهوری اسلامی ایران به عنوان یک کنشگر ژئوپلیتیکی، 
شناسایی  دارد.  خود  پیش  روی  را  محتمل  های  آینده  از  گسترده  ای  طیف 
مولفه های ژئوپلیتیکی موثر بر امنیت ایران و ترسیم آینده مطلوب امنیتی 
آن با رویکرد آینده پژوهی هدف پژوهش حاضر است. این مطالعه یک تحقیق 
تالیف شده  کیفی  و  کمی  های  مدل  برخی  از  استفاده  با  که  است  بنیادی 
امنیتی  معیارهاي  امنیت،  زمینه  در  موجود  مطالعات  کمک   با  ابتدا  است. 
اقتصادی، مکانی فضایی، فرهنگی، سیاسی و زیست  در شش گروه نظامی، 
محیطی، طبقه بندی شده و مؤلفه های موثر بر امنیت ج. ا. ایران ارائه شده  ؛ 
سپس از طریق پرسشنامه، نظرات خبرگان جمع آوری شده است. داده ها با 
تلفیق روش  های میانگین و تاپسیس، تحلیل شده و مولفه های کلیدی امنیت 
نتایج نشان داد سه مؤلفه »موقعیت«، »مقدورات  سازی، استخراج شده  اند. 
نظامی« و »قدرت اقتصادی« به عنوان کلیدی  ترین مؤلفه های ژئوپلیتیکی 
امنیت  سازی ج. ا. ایران، تشکیل هشت سناریوی امنیتی را داده و در نهایت 
سناریوی منطبق بر »موقعیت ژئواستراتژیکی، مقدورات نظامی سخت  افزاری 
و اقتصاد بزرگ« با کسب امتیاز بالاتر، ملاک تدوین چشم انداز پیشنهادی 

امنیتی کشور قرار دارد که دستاورد این پژوهش است.
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1- مقدمه و بیان مسأله

»امنیت« ، شناخته  شده ترین مفهوم تاریخ بشریت از قبیله گرفته تا امپراطوری های 
جهانی، دولت شهرهای یونان باستان. و امروزه، سرزمینی ترین نوع حاکمیت، دولت  ملت 
های معاصر بوده و تلاش برای رسیدن به »وضعیت امن« ، انتخاب اوّل هر واحد سیاسی 
است. بنا به ضرورت  های بشری و توجه عمیق به موضوع امنیت، مطالعات پژوهشی به 
عنوان ضرورتی انکارناپذیر در عصر حاضر در حوزه امنیت تبدیل شده است. گذشت 
زمان چهره  ی امنیت را از امنیت صِرف وجودی تغییر داده و به قول رابرت ماندل ، چهره 
امنیت متغیر گردیده و ابعاد اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، زیست محیطی، جغرافیایی 
و  امنیت، پدیدار شده  اند )Mandel,2004(. جمهوری اسلامی ایران به عنوان کشوری 
با موقعیت ویژه  ی ژئوپلیتیکی و بهره بردن از فرصت ها، تهدیدها و نقاط ضعف و قوت 
گوناگون در این زمینه، لزوم توجه خاص به مقوله امنیت را می  طلبد. درباره این کشور 
که با نمونه  ای کامل از پیچیدگی هاي سرزمینی همراه است، مسأله   اصلی این است 
که ایران چگونه می تواند در آینده در مسیر امنیت بهتر قرار گیرد و این مهم از چه 

راهی به خوبی قابل تبیین است.
در گذشته  های دور برای دانستن آینده، پرسش از گونه  ای خدا مطرح بود و از 
رویکردهای غیرعلمی و به  عبارتی ماورایی از قبیل پیش گویی استفاده می  شد. پس از 
آن، پیش  بینی  های نسبتا علمی با نگاه زمینه  شناسانه جایگزین شده ولی این روش  ها 
نیز به مرور زمان کارایی خود را از دست داده اند. با افزایش سرعت تحولات در عرصه 
جهانی، برنامه  ریزي در تمام سطوح از فراملی تا محلی دچار مسائلی شده که اگر 
نتواند با سرعت تحولات خود را وفق دهد، اهداف اصلی برنامه  ریزي محقق نمی شود. 
آینده-پژوهی  رویکردي است که از سال های پایانی قرن بیستم وارد تمامی عرصه  هاي 
علوم شده و به  جای پیش بینی آینده هاي پیش رو، به دنبال ساخت آینده  ی مطلوب 

برنامه  ریزان است.
پژوهش حاضر تلاش دارد با استفاده از رویکرد آینده پژوهشی امنیت، به مطالعه 
آینده امنیت ایران بپردازد. بر این اساس هدف اصلی پژوهش، ارائه پیشنهادهایی برای 
امنیت ایران با تمرکز بر مولفه  های ژئوپلیتیکی این کشور است که براي تحقق این 
مهم، اهدافی به عنوان واسط نیز قابل طرح است که عبارتند از: تبیین رویکرد نظري 
آینده پژوهی به عنوان چارچوبی براي تحقق امنیت مبتنی بر ژئوپلیتیک، شناسایی 
مؤلفه های ژئوپلیتیکی مؤثر در امنیت ایران به منظور تسهیل و تقویت فرآیند امنیت 

زایی و ترسیم آینده مطلوب ایران با رویکرد آینده پژوهی در چارچوب امنیت.
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قابل ذکر است با توجه به این که این پژوهش با رویکرد اکتشافی به دنبال کشف 
مؤلفه  های ژئوپلیتیکی امنیت  زای ایران برای رسیدن به آینده  ای مطلوب با رویکرد 
آینده  پژوهی است در نتیجه فرضیه مبنا نبوده و به دلیل رویکرد اکتشافی پژوهش، 
به دنبال اثبات یا رد یک فرضیه مشخص نیست. در این زمینه می توان پیش فرض 
پژوهش را چنین دانست که از میان مؤلفه  های ژئوپلیتیکی مؤثر در امنیت ایران، برخی 
داراي اهمیت و نقش بیشتري در تحقق اهداف امنیتی می باشند که قابل بازشناسی 
و تبیین هستند. پیش  فرض تبعی دیگر پژوهش این است که با پیاده  سازي روش  مند 
آینده پژوهی، می توان آینده  ی مطلوب امنیت ایران را ترسیم نمود. بر این اساس، دو 
سوال پژوهش حاضر عبارتند از یک، کدام  یک از مؤلفه  های ژئوپلیتیکی نقش مهم  تری 
در فرآیند امنیت ایران دارند؟ و دو، با تأکید بر مؤلفه  های ژئوپلیتیکی مؤثر بر امنیت 
ایران و با رویکرد آینده  پژوهی، آینده  ی مطلوب امنیت ایران چگونه ترسیم می شود؟

2- ادبیات موضوع و پیشینه 
2-1- مفهوم آینده پژوهی

درباره   پیش بینی آینده مفاهیم و واژگان زیادی وجود دارد. اولین و به نوعی قدیمی ترین 
مفهوم، پیش گویی است که بیشتر از سایر مفاهیم جنبه غیرعلمی دارد. پیش گویی 
اصطلاحی است دال بر پرسش از گونه اي خدا درباره رویدادهاي آینده یا امور ناآشکار 
که معمولاً با توجه به علائم و نشانه ها آن را پیام خدا می پندارند)Foren,2001،ص1(. 
مفهوم دوم پیش بینی است که عموماً به صورت آمار و ارقام ارائه می شود و بر داده 
هاي گذشته و تعدادي از فرض ها استوار است)حاجیانی،1390،ص 20(. پیش بینی به 
معناي حدس زدن، انتظار داشتن و به استقبال چیزي رفتن یا سبقت گرفتن بر چیزي 
است)حاجیانی،1390،ص 23(. اما در مقابل دو مفهوم پیشگویی و پیش بینی، آینده 
شناسی است. پیش آگهی، آینده گویی و یا تحلیل آینده، عناوینی است که می-توان 
معادل آینده شناسی دانست. آینده شناسی به دنبال شناسایی آینده وضعیت یک نظام 
کوچک یا بزرگ اجتماعی یا طبیعی است)اکرمی،1376،ص 69(. فرآیند مفهومی سه 
گانه مطرح شده را می توان در گام چهارم به آینده نگاري یا آینده  پژوهی ختم نمود. 
آینده  پژوهی یا مطالعات آینده، مطالعه ای درباره احتمال  ها و ترجیح  های آینده و 
جهان بینی  ها و افسانه  هایی است که آن  ها را پایه گذاری می کند. به طور کلی، می توان 
آن را به عنوان شاخه ای از علوم اجتماعی دانست. این شاخه  ی علمی به دنبال فهمیدن 
این است که در آینده چه رخ می  دهد و چه باید کرد)Simandan,2018،صص50-35(. 
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بخشی از این نظریه به دنبال درک سیستماتیک و الگوی مبتنی بر گذشته و حال و 
تعیین احتمال وقایع و روندهای آینده است)Wordnet Search,2013(. روش  شناسی 
این رشته در مقایسه با علوم طبیعی یا حتی علوم اجتماعی مانند جامعه شناسی و 
اقتصاد بسیار از اثبات  گرایی به دور است. در این زمینه حتی عده ای از پژوهشگران این 
سوال را مطرح می کنند که که آیا این رشته هنر است یا علم و حتی گاهی اوقات توسط 
برخی دانشمندان به عنوان شبه  علم شناخته می شود)William,2013،ص122(. 
آینده  پژوهی در ارتباط با دانش برنامه  ریزي، فرآیند حدس زدن و پیش گویی دستاوردهاي 
آینده براي کمک به برنامه ریزی)طبیبی،1384،ص 42( و شناخت آینده به صورت 
ساختارمند و سازماندهی شده )ناظمی و قدیري،1385،ص 21( قابل تعریف است. 
به عبارت دیگر، آینده پژوهی فعالیتی یک باره نیست و در خلال تکرار و مرور مرتب 
است که فرضیه  های قبلی تحکیم شده یا باطل می شوند و فرضیه هاي جدید، جاي 
آن را می گیرند)Hammershøj,2017،صص1-20(. هم  چنین، آینده پژوهی بیش از 
هر چیز، ابزاری برای سیاست گذاری است)Nyiri,2003،ص 8(. اهداف و فعالیت  هاي 
آینده  پژوهی در شش گروه ساخت چشم انداز، شناسایی اولویت ها، شناسایی فناوري 
هاي نوظهور، آموزش و انتشار اطلاعات، شبکه  سازي و ایجاد فرهنگ تفکر در مورد 
آینده، بیان می-شود)Gavigan,2001(.  این علم به عنوان دانشی بین رشته اي، 
بیانگر طیف وسیعی از رویکردهایی است که باعث بهبود فرآیند تصمیم  گیری می  شوند 

)Simandan,2018،ص42(.
2-2-  مفهوم امنیت

هرچند امنیت، مفهومی شناخته شده در طول تاریخ بشری و »وضعیت امن« ، انتخاب 
اوّل هر واحد سیاسی است اما از لحاظ علمی درک آن دشوار)Buzan,2006،صص25-1( 
و تعاریف متعددی برای آن ارائه شده است. سیف زاده با جمع بندی تعریف متعددی 
در ادبیات بومی و غیربومی جمع بندی نموده است که امنیت به معنا و پدیده هاي 

زیر اطلاق مي گردد:
الف: حفظ تمامیت ارضي، حفظ جان مردم، بقا و ادامه سیستم اجتماعي و حاکمیت کشور؛

ب: حفظ و ارتقاي منابع حیاتي کشور، این منابع زماني کاني بودند و امروز فرآورده 
هاي صنعتي، نیروي متخصص و سرمایه ي ملي است؛

ج: فقدان تهدید جدی از خارج به منافع ملی و حیاتی کشور. امروزه سازگار کردن 
محیط با اهداف داخلی بسیار مهم است)سیف زاده،1389،ص 160(.

به نظر می رسد دغدغه مهم تر از تعریف امنیت، شناسایی ویژگی های آن است 
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که می توان به موارد ذیل در این زمینه اشاره نمود:

آ. نسبیت امنیت
از نظر تجربی امنیت اصطلاحی نسبی است و پذیرفته شده است که این مفهوم 
برحسب بیش و کم به جای همه یا هیچ تحلیل شود)Baldwin,1995(؛ لذا امنیت 
پدیده اي ثابت و مشخص نیست. عامل زمان، ایدئولوژی و اوضاع و احوال بین المللی و 
همچنین موقعیت کشور و دید و نظر رهبران در کیفیت و کمیت امنیت و نحوه تحصیل 
و حفظ آن تأثیر به سزایي دارد)سیف زاده،1389،ص 161(. همچنین، از آن جایی که 
عامل اصلی تامین امنیت قدرت بوده و قدرت نیز متغیر، نسبی و متفاوت است لذا به 
تبع آن امنیت نیز نمی تواند مطلق باشد و امری نسبی و متغیر است. بنابراین با تغییر 
میزان قدرت و وجود تهدیدات بالقوه و بالفعل حتی قوی ترین دولت ها نیز امنیت مطلق 
ندارند. به طور خلاصه امنیت مطلق دست یافتنی نیست و هیچ نوع نظم اجتماعی نمی 

تواند همه بی ثباتی ها، خطرها، ویرانی ها و مرگ را از بین ببرد. 
بـ. ذهني بودن امنیت

از صفات مسلّم امنیت، ذهني بودن آن است. احساس امنیت و کمیت و کیفیت آن 
وابسته است به نظري که مردم و دولت نسبت به دشمن احتمالي و بالقوه خود دارند. 

ذهني بودن امنیت براي ارتباط آن با سه عامل زیر است:
- اعتماد یا بي اعتمادي به توانایي و قدرت نسبي کشور براي مقابله با هر خطر 

جدي و حمله احتمالي؛
- اعتماد یا بي اعتمادي به قدرت نسبي کشور دوست و دشمن؛

- اعتماد یا بي اعتمادي به این که کشور  می تواند وضع مطلوبي را در گرایش ها 
.)Williams,2012( و روندهاي سیاسي آینده حفظ کند

پـ. تجزیه ناپذیربودن امنیت
 همان گونه که نمي توان بین ناامني یک منطقه و امنیت یک نظام سیاسي تفکیک 
قائل شد، عدم امنیت کشورها در یک حالت تنازعي بر امنیت مناطق و حتي امنیت بین 
المللي تأثیر گذار خواهد بود. در حقیقت امنیت در مقابله کردن با حاکمیت و استقلال 
یک کشور رابطه مستقیم دارد. یعني اگر در شهر یا استاني از یک کشور جنگ داخلي 
یا ناامني پدید آید نمی توان ادعا کرد که چون در دیگر شهرها امنیت به هم نخورده، 
آن کشور داراي امنیت کاملي است)Wæver,2004(. ماندل نیز در این زمینه معتقد 
است که به دلیل یکدست شدن جامعه جهانی مانند جامعهِ سیاسی داخلی، تمامی 
مسائل جامعهِ جهانی از جمله امنیت با یکدیگر مرتبط و به هم نزدیک می شوند. به 
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عبارت دیگر، در چنین جهانی، امنیت یک کشور با امنیت همه مساوی است و بر 
عکس. به عبارت دیگر، مفهوم امنیت برای دولت ها مفهوم متقابل، مساوی و یکسانی 

است)غلامی،1392(.
2-3- مولفه ها و زیرمولفه های پژوهش

اگر فرض کالین فلینت در کتاب »مقدمه ای بر ژئوپلیتیک« مبنی بر این که عوامل 
ژئوپلیتیکی، ساز و کار ژئوپلیتیک را فراهم می  آورند و به عبارتی دیگر این عوامل 
ژئوپلیتیکی هستند که ژئوپلیتیک را هدایت می نمایند)فلینت، 1390،ص 48( را 

بپذیریم و با توجه به اصلی ترین ویژگی های این عوامل که در نظر وی عبارتند از:
عوامل نمی توانند آزادنه عمل نمایند،  -

عوامل درون ساختارها عمل می نمایند،  -
ساختارها اقدامات ممکن عامل را محدود یا محصور می نمایند،  -

ساختارها عوامل را تسهیل می نمایند و  -
یک عامل می تواند یک ساختار باشد و بالعکس)فلینت، 1390،ص 50(،  -

می توان عوامل ژئوپلیتیکی مورد نظر وی را به عنوان مؤلفه های ژئوپلیتیکی در 
پژوهش حاضر معرفی نمود.  در واقع مؤلفه های ژئوپلیتیکی همان پدیده های طبیعی، 
انسانی و یا جغرافیایی محض هستند که با بهره بردن از ارتباط مستقیم جغرافیایی، 
با تاثیرگذاری بر قدرت واحد سیاسی، قابلیت تحت تأثیر قرار دادن تصمیم گیری ها 
در یک واحد سیاسی را داشته و با توجه به مفروض مهم ارتباط مستقیم سیاست، 
جغرافیا و قدرت)حافظ نیا، 1390،ص 37( و از سویی دیگر مفروض مهم دیگر ارتباط 
مستقیم ژئوپلیتیکی و امنیت)Colin,1988(، امنیت واحد سیاسی را متأثر می نمایند. 
به طور کلی در موضوع امنیت، دکترین مختلف امنیتی، با تمرکز نگرشی خاص، مؤلفه 
هایی خاص و بعضاً ترکیبی در حصول امنیت را ارائه می دهند)عبداله خانی،1389،ص 
36(. مرور کلی بر تمامی مؤلفه های ارائه شده در این تنوع دکترین می تواند این نتیجه 
را نشان دهد که اوّلاً بخش عمده اي از مؤلفه های اصلی بین پژوهشگران مختلف، 
مشترک بوده و ثانیا؛ً مؤلفه هاي اصلی و کلیدي به نوعی در تمامی پژوهش ها تکرار 
شده اند)Benner, 2001، ص170 (. بر این اساس، پژوهشگران معتقدند، تمامی مؤلفه 
های مطرح شده در پژوهش هاي مختلف، به نوعی جامعیت مدنظر را داشته و نیز با 
توجه بیشتر بر آن مؤلفه ها می توان به این جمع  بندي رسید که بیشتر تقسیم بندی 
های دکترین امنیتی، داراي نوعی هم پوشانی مفهومی نیز می باشد. به بیان دیگر هر 
پژوهشگر بسته به موضوع، سطح عمل، مخاطب و پارامترهایی خاص به تقسیم بندي 
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شاخص هاي کلی و البته پذیرفته شده امنیت زایی می  پردازد.

با تفاسیر فوق، پژوهش حاضر تلاش دارد با استعانت از دستاوردهای پژوهشی گذشته 
در این زمینه و با نوآوری بهره بردن از رویکرد ژئوپلیتیکی، مؤلفه های ژئوپلیتیکی 
مؤثر در امنیت را شناسایی نماید. لازم به ذکر است که اوّلاً، مؤلفه های اخیر بسته به 
موضوع پژوهش توسط پژوهشگران مورد بررسی تفکیکی قرار می گیرند چرا که به 
صورت بدیهی جامعیت مکفی بر مؤلفه های مؤثر بر امنیت متصور است اما جدا شدن 
هر یک از عوامل از دیگری به معنای اهمیت ویژه آن مؤلفه براي پژوهشگران است. ثانیا، 
هرچند گستره و تعداد مؤلفه های ژئوپلیتیکی تاثیرگذار بر امینت متنوع و زیاد هستند، 
تاکید بر مؤلفه های ژئوپلیتیکی مورد نظر در این پژوهش به معنای بی اهمیتی سایر 
عوامل و یا عدم اثرگذاری آن ها نمی باشد و لذا مؤلفه های ذیل به عنوان گروه بندي 
عام جهت تسهیل قضاوت و تحلیل مطرح شده و بدیهی است که منحصر و مطلق نمی 
باشند. بر این اساس و با توجه به شناختی که از موضوع پژوهش به دست آمد،  چهار 
گروه مؤلفه ژئوپلیتیکی مؤثر در امینت مورد شناسایی قرار می گیرد که عبارتند از 

مؤلفه های فرهنگی، زیست محیطی، مکانی- فضایی و اقتصادی.

شکل شماره1- مؤلفه های ژئوپلیتیکی تأثیرگذار بر امنیت)نگارندگان(

2-3-1- مؤلفه »اقتصادی«
ژئواکونومی منتج از ترکیب سه عنصر جغرافیا، قدرت و اقتصاد است و به نظر می رسد 
که سیاست به عنوان موتور محرک ژئوپلیتیک، در نگرش ژئواکونومی جای خود را به 
اقتصاد داده است)عزتی و ویسی، 1385،ص 29(. در یک تحلیل ژئواکونومیکی مفروض 
اصلی این است که قدرت ها، سیاست های اقتصادی را در فضاهای محلی، منطقه ای 

و جهانی اعمال و رهبری می کنند.
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بنیانگذار تأکید بر مؤلفه های ژئواکونومی در ژئوپلیتیک، ادوارد ان. لوتواک  بود 
که در تقابل با ایده پایان تاریخ فوکویاما نظریه خود را شرح و بسط داد. تأکید بر روش 
های اقتصادی به جای روش های نظامی، وجه تمایز اصلی دیدگاه وی در قیاس با سایر 
ژئوپلیتیسین هاست. لوتواک معتقد بود سرمایه، نوآوری های فنی و تکنولوژیک، تولید، 
بازرگانی و بازار تعیین کننده قدرت در دنیای پس از جنگ سرد بوده و تسلیحات، 
سربازها و پادگان ها دیگر به حاشیه رفته اند)Luttwak,2016، صص17-18(. وی 
ادامه می دهد بر اساس این واقعیت که تجارت نیز می تواند تحت الشعاع جنگ واقع 
گردد، تأکید اصلی به حکومت ها تکیه بر علل و وسایل قدرت اقتصادی است و لذا 
پیشنهادش این بود که هرگاه اختلافات تجاری منجر به اختلافات سیاسی گردید می 
بایست حکومت ها راهکارهای اقتصادی را برای حل و فصل مورد استفاده قرار دهند.
در این زمینه پژوهشگران نیز معتقدند، تأکید بر ژئواکونومی در راهبرد امنیتی 
واحدهای سیاسی از طریق شیوه  هایی از جمله تجارت، سرمایه گذاری، صنعت، خدمات، 

گردشگری و نظام توزیع ثروت قابل تحلیل است.
2-3-2- مؤلفه »مکانی فضایی«

کشور فرضی »های پوتیتکا«  هاگت، مصداقی برای این واقعیت است که عوامل 
جغرافیایی به همان اندازه نقش بازی مؤثر در روابط خارجی کشورها در ایجاد تنش 
و ناامنی میان آن ها نیز نقش بازی می نمایند. این متفکر انگلیسی با تمرکز بر 
این کشور فرضیِ محصور در خشکی  که دارای دوازده عنصر تنش زا در ارتباط با 
همسایگانش است، تلاش دارد به اهمیت نقش مکانی و فضایی جغرافیا برای یک کشور 
پرداخته)Haggett,2001،ص 521( و تبیین ژئوپلیتیکی خود را از امنیت زدایی با 

تأکید بر »جبر جغرافیایی« ارائه نماید.
در این زمینه پژوهشگران نیز معتقدند، تاکید بر مؤلفه های مکانی- فضایی در 
راهبرد امینتی واحدهای سیاسی از طریق ویژگی-های جغرافیایی موقعیت، وسعت، 
توپوگرافی، شکل سرزمینی، توزیع و پراکندگی جمعیت، زیرساخت های ارتباطی، 

نظام اسکان و جمعیت و نظام توزیع خدمات قابل تحلیل است.
2-3-3- مؤلفه »نظامی«

قدرت نظامی کشور یکی از مهم ترین مؤلفه های شکل دهنده به سیاست آن واحد 
سیاسی است. در عرصه بین المللي که قانونِ جنگل گونه برآن حاکم است داشتن نیروي 
نظامي قدرتمند و کارآمد و با کیفیت براي حفظ امنیت، ضروري است که نمي توان برآن 
چشم پوشید)Snow,2003،ص30(. برابر دانستن امنیت سرزمین با قدرت نظامی یک 
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سنت و از روش های معمول است اما هرچند که قدرت نظامی غالب است اما باید گفت 
که استفاده از آن امروزه چندان حقانی نیست)سیف زاده،1389،ص 162(. هرچند 
بسیاری از متفکرین رئالیستی بر اهمیت مقدورات نظامی واحدهای سیاسی در حفظ و 
گسترش امنیت تأکید دارند اما به طور ویژه کوئینیسی رایت، متفکر رئالیست معاصر در 
مطالعاتش به این موضوع پرداخته و بیان داشته است که مهم ترین عامل در حفظ صلح 
و ثبات و امنیت جهانی، مقدورات نظامی کشورها است)Thompson,2002،ص448(. 
هر چند بدون شناسایی سایر ابعاد قدرت و بررسی و تحلیل آن ها نمی توان به طور 
کامل و دقیق به شناسایی و تحلیل قدرت نظامی یک کشور پرداخت، ولی در زمان های 
حساس و بحرانی به دلیل آن که سایر اجزا و ابعاد قدرت، تحت الشعاع قدرت نظامی 
قرار می گیرند، حدوداً شناخت توان ملی یک کشور از طریق تجزیه، تحلیل، بررسی 
و محاسبه ی قدرت نظامی آن میسر می گردد. والتر لیپمن نیز در این زمینه معتقد 
 O’Sullivan(»است: »امنیت در معنی عام کلمه همیشه با قدرت نظامی خواهد بود

.)and Subramanian,2015
 در این زمینه پژوهشگران نیز معتقدند، تاکید بر نظامی گری در راهبرد امینتی 
واحدهای سیاسی از طریق اهداف، دکترین و راهبردها، سازمان و تشکیلات، فنون و 

تکنولوژی و مقدورات نظامی قابل تحلیل است.
2-3-4- مؤلفه »زیست محیطی«

توماس هامر- دیکسون به عنوان پیشگام تأکید بر مؤلفه ژئواکولوژی شناخته شده و 
تأکید بر تنش زایی زیست محیطی به اشکال مستقیم و غیرمستقیم، نقطه عطف نظریات 
وی است. در نظر دیکسون تنش زایی به صورت مستقمیم متعاقب بروز تحولات در 
عرصه زیست محیطی و مخاطرات طبیعی از قبیل کمبود آب، دستیابی به منابع غذایی 
دریایی، دستیابی به منابع زیرزمینی و بلایای طبیعی در میان کشورها به وجود می 
آید. در سطح غیرمستقیم که در نظر دیکسون بسیار خطرناک تر از مورد قبل است، 
تنش ها حاصل مسائلی از قبیل هویت، محرومیت اند. در سطح هویتی که تنها به 
بعد داخلی نیز محدود نمی شود، در قالب مهاجرت و نزاع در دست یازیدن به شرایط 
مناسب زیست محیطی برای ادامه زندگی نمود پیدا می کند. در سطح محرومیت، 
ملاحظات زیست محیطی در قالب کمبودهای اقتصادی تجلی می یابد. امری که در 
نهایت موجب گسست در مناطق مختلف و در نهایت به تضعیف مشروعیت نظام سیاسی 
منجر می گردد)افتخاری و همکاران، 1390،صص 443-442(. همچنین، پیرامون 
سطح هویتی گفتنی است فشارهای منتج از مسائل زیست محیطی، سبب شکل گیری 
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جنبش های بزرگی می شوند که این جنبش ها خود شکل گیری گروه های هویتی 
را نتیجه می دهد که معمولا نیز متنازعند)Suhrke,1993،ص 14(. پیرامون سطح 
محرومیت نیز باید گفت، مسائل زیست محیطی از طریق دامن زدن به کمبودهای 
اقتصادی، احساس محرومیت را نزد مردم کشور ایجاد نموده و به این ترتیب در شکل 
گیری منازعه نقش بازی می کند. وجود تفاوت های زیست محیطی از منظر بهره 
مندی از منابع طبیعی، سبب افزایش توان دولت در بهبود شرایط مادی زندگی مردم 
گشته که این امر هرچند در نگاه اوّل مثبت به نظر می رسد اما در ادامه و در گذر زمان 
سبب ایجاد گسست طبقاتی میان مناطق مختلف شده و در نهایت تعمیق آن، تضعیف 
مشروعیت نظام سیاسی به عنوان یکی از اصلی ترین مؤلفه های ژئوپلیتیکی را سبب 

می گردد)Homer-Dixon,1993،صص67-65(. 
در این زمینه پژوهشگران نیز معتقدند، تأکید بر ژئواکولوژی در راهبرد امنیتی 
واحدهای سیاسی از طریق ظرفیت های طبیعی و معدنی و مخاطرات طبیعی قابل 

تحلیل است.
2-3-5- مؤلفه »فرهنگی«

نگرش ژئوکالچری که در برخی منابع از آن با عنوان گفتمان ژئوپلیتیک نظم نوین 
جهانی نیز یاد می شود، مجموعه ای از پندارهای مختلف فرهنگی است که سعی در 
اثبات تقابل فرهنگ ها و تمدن ها دارد. نگرشی که هر چند نظم جدیدی را برای جهان 
پس از جنگ سرد متصور است اما نوام چامسکی منتقد و زبان شناس آمریکایی چنین 
به آن پاسخ داده است: »نظم نوین جهانی، همان نظم کهنه جهانی است؛ به صورتی 
دیگر. تحولات شگرفی در جریان است اما هیچ گونه دگرگونی بنیادینی در کار نیست. 
قواعد نظم همان است که همیشه بوده است؛ حکومت قانون برای ناتوانان و حکومت 

زور برای قدرتمندان«)Chomsky,1994،ص 194(.
هرچند مقاله مشهور »پایان تاریخ« از »فرانسیس فوکویاما«  و نظریات »میشل کلر«  
و »تیموتی لاک«  با محوریت »پایان موقت نزاع شرق و غرب« با تأکیدات ژئوکالچری 
شناخته می شوند اما بسیاری از منتقدان، ساموئل هانتینگتون را داعیه دار این نگرش 
خطاب می نمایند. وی از جمله متفکران محافظه کاری است که در دفاع از امتیازهای 
سنتی ایالات متحده و به نام دفاع از غرب، نظم نوین جهانی پس از جنگ کلاسیک سرد را 
جنگی فرهنگی سیاسی میان گروه های تمدنی مختلف تلقی می نماید. وی نوشته است: 
»برخورد تمدن ها وجه غالب سیاست جهانی را تشکیل خواهد داد و در آینده، خطوط 
گسل بین تمدن ها، خطوط نبرد بین آن ها خواهدبود«)Huntington,1993،ص22(. 
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در این بحث، وی با تبیینی ژئوپلیتیکی با گسترش مرزهای عقیدتی، جنگ های آتی 
را از مرزهای حکومت ها خارج و به مرزهای تمدنی نسبت می دهد و چنان که یزدانی 
و تویسرکانی معتقدند تبیین ژئوپلیتیکی خود را از واقع نگریِ جغرافیایی کاملا بی 

بهره می نماید)یزدانی و تویسرکانی، 1387،ص 218(.
در این زمینه پژوهشگران نیز معتقدند، تأکید بر مؤلفه های فرهنگی در راهبرد 
امینتی واحدهای سیاسی از طریق تمرکز بر پیوندهای فرهنگی، تنوع مذهبی و تنوع 

قومی قابل تحلیل است.
2-3-6- مؤلفه »سیاسی«

اهمیت و اولویت شکل مدیریت سیاسی و حکومت در آن، مورد تأکید مؤلفه ژئوپلیتیکی 
سیاسی در راهبرد امنیت سازی برای یک کشور است. این که یک کشور چگونه سامان 
می یابد، چگونه به جهان و کشورهای همسایه خود می نگرد، این که نگاه امنیتی کشور 
چگونه است، ظرفیت های این کشور با چه شیوه مدیریتی سامان می یابند، از مهمترین 
موضوعات در این زمینه است. بسیاری از جامعه شناسان سیاسی و هم چنین جغرافی 

دانان سیاسی، تلاش دارند به تحلیل و بررسی مسائل امنیتی از این نگاه بپردازند. 
در این زمینه پژوهشگران نیز معتقدند، تأکید بر مؤلفه های سیاسی در راهبرد 
امینتی واحدهای سیاسی از طریق تمرکز بر شیوه حکومت، شرایط امنیتی، شیوه 

مدیریت سیاسی و ارتباط با همسایگان خارجی قابل تحلیل است.
2-4- تبیین یکپارچه معیارها و زیر معیارهاي پژوهش

همان طور که به آن اشاره شد، معیارهاي پژوهش با استفاده از پژوهش هاي  مشابه 
انجام گرفته و البته اعمال نظر کارشناسی در طبقه  بندي نهایی نیز صورت گرفته است. 
زیر معیارها و گویه ها نیز با بهره برداری مستقیم و غیرمستقیم از مطالعات امنیتی 

پژوهشگران و بررسی ادبیات پژوهش به دست آمده است.
جدول شماره 1- معیارها، زيرمعیارها و گويه های پژوهش)نگارندگان(

گويهزيرمولفهمولفه

نظامی

اعلامی، اعمالی، تهاجمی، تدافعیاهداف، دکترین و راهبردها

ساختار مشترک، ساختار پویا، سرعت تصمیم گیریسازمان و تشکیلات

دانشگاه های نظامی، نوآوری های نظامیفنون و تکنولوژی

سخت افزاری، نرم افزاریمقدورات 

اقتصادی
اقتصاد بومی، اقتصاد بزرگقدرت اقتصادی

داخلی منطقه اي، داخلی ملی، خارجیشیوه هاي سرمایه گذاري)داخلی، خارجی(
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گويهزيرمولفهمولفه140

باز توزیع ثروت، باز تولید کنترل شده، توزیع نظام بازار آزادنظام توزیع ثروتاقتصادی

مکانی 

فضایی

ارتباطی، گذرگاهی، نسبی، ریاضی و هیدروپلیتیکیموقعیت 

ثقل جمعیتی، ثقل فعالیت های اقتصادی، ثقل اماکن سیاسی و ثقل عمق استراتژیک
اماکن نظامی

مرزها، ناهمواری ها و عوارض طبیعیتوپوگرافی

الگوی فضایی مرزها، وحدت و یکپارچگی کشور و موقعیت تدافعیشکل کشور

متراکم، غیرمتراکم، جمعیت نظامی، جمعیت مولدنظام اسکان و جمعیت

تمرکز متراکم، تمرکز غیرمتراکم، پراکنده متراکم، پراکنده غیرمتراکمنظام توزیع خدمات

کثرت گرایی، تقابلتنوع قومیفرهنگی

کثرت گرایی، تقابلتنوع مذهبی

پیوندهای فرهنگی
)تقابل- کثرت گرایی(

هویت ملی، انسجام ملی

تک ساخت، فدرال و ناحیه ایشیوه تمرکزسیاسی

ارتباط با همسایگان 
خارجی)تقابل- همکاری(

فرهنگ محور، امنیت محور و منفعت محور

خصوصی و دولتیشیوه مدیریتی

باز و بستهشرایط امنیتی

دولت مداخله گر، دولت هدایتگر، دولت تماشاگرشیوه حکومت

زیست 

محیطی

فعال و منفعلمخاطرات طبیعی

انرژی، کانی های غیرفلزی، فلزات غیرآهنی، جنگل و مرتعقابلیت های طبیعی

2-5-  پیشینه پژوهشی
هرچند موضوع پژوهش حاضر تدوین راهبرد و در واقع یک نوآوری پژوهشی است اما 
در زمینه موضوعات نزدیک با آن فعالیت های پژوهشی نیز وجود دارد که نویسندگان 
در تهیه این مقاله از آن ها بهره برده اند. در ادامه تلخیص مهمترین ادبیات پژوهشی 

در این زمینه ذکر گردیده است.
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جدول شماره 2- پیشینه پژوهشی تحقیق )نگارندگان(

نويسندگان
)سال( - روش

مهمترين يافته هاعنوان پژوهش

اخوان کاظمی،  
)1394(

الگوی امنیت در مکتب 
امنیتی جمهوری اسلامی 

ایران

در تبیین الگوی قرآنی مکتب امنیتی جمهوری اسلامی ایران 
باید اذعان کرد که از یک سو، ایمان و امنیت معنوی، سرچشمه 
و مبنای اصلی تمام ابعاد امنیت و سازوکارهای تأمین آن بوده، 
بین این ابعاد و سازوکارها، هم پیوندی و توازن عمیقی برقرار 
است؛ ضمن آنکه هرگونه امنیتی در هر بعُد از ابعاد آن، در 
نهایت، ریشه در ایمان و اعتقادات معنوی و الهی دارد و هرگونه 
ناامنی در هر عرصه ای، بالاخره ریشه اش به بی ایمانی و صفات 
متقابل ایمان، مانند: شرک، کفر، ظلم، استکبار و ... برمی گردد. 
از سوی دیگر، مؤمن و صفات ایمانی، اصلی ترین خاستگاه صدور 
کنش های امنیت زاست و می توان در استنتاج نهایی گفت که 
بسترسازی حیات معنوی طیبه و حسنه برای تربیت و تهذیب 
افراد در حوزه رفتارهای فردی و اجتماعی و دوری کردن آنها 
از حیات سیئه و غیرایمانی، اصلی ترین سازوکار برای برقراری 

امنیت، در الگو و مکتب امنیتی جمهوری اسلامی ایران است.

عباسی، نجات و 
طالبی،
)1395(

الگوی امنیتی 
بازدارندگی در تنگه هرمز 
و امنیت ملی جمهوری 

اسلامی ایران

فرضیه نوشتار این است که با تغییر در محیط امنیتی خلیج 
فارس با ویژگی هایی مانند؛ گسترش هژمون منطقه ای و افزایش 
قدرت یابی ایران در تنگه هرمز، و همچنین تحولات سیاسی 
جدید در پیرامون ایران یعنی عراق و عربستان به نظر می رسد 
این کشور به سمت اتخاذ یک الگوی امنیتی جدید در تنگه 

حرکت کرده است.

حق پناه، و  
بیدالله خانی 

)1392(

جمهوری اسلامی ایران و 
الگوهای امنیتی آسیای 

جنوب غربی

یافته های پژوهش نشان می دهد با توجه به مقدورات و مطلوبیت 
های ایران در مدل های مختلف الگوی موازنه قوا بهترین راهبرد 
برای جمهوری اسلامی در به حداکثر رساندن منافع منطقه ای 

و همکاری های متعاقب آن می باشد.

اکرامی نیا، 
)1392(

راهبردهاي سیاست 
خارجی جمهوري 
اسلامی ایران در 

دستیابی به اهداف چشم 
انداز 1404

براساس تحقیق انجام شده، جموری اسلامی برای دستیابی 
به اهداف چشم انداز 1404 در منطقه آسیای جنوب غربی 
می بایست رویکرد رقابتی، محافظه کارانه و تعاملی با حداکثر 
بهره وری از فرصت ها را اتخاد نماید، ضعف های محیط داخلی 
را از بین ببرد و تهدیدها ی محیط خارجی را خنثی نماید. 
همچنین با بهره برداری از نقاط قوت داخلی، ضعف ها را پوشش و 
تهدیدها را تبدیل به فرصت کند که همه این ها نیازمند مدیریت 
راهبردی نسبت به محیط داخلی و خارجی و راهبردهای مورد 

اشاره در پژوهش است.
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142
مهمترين يافته هاعنوان پژوهشنويسندگان

فدوی بنده 
قرائی و کرامیان 

)1392(

الگوی راهبرد سیاسی، 
امنیتی در فراگرد توسعه 

اسلامی- ایرانی

واقعیت موجود در فضای سیاسی کشور »رقابت سیاسی برون  
سیستمی« است که پیامدهای امنیتی ناگواری در سطح منطقه و 
فرامنطقه ای به همراه داشته است. چنین شرایطی مستلزم طرح 
و اجرای یک راهبرد جبرانی متناسب با فضای حاکم است. در 
این نوشتار راهبرد جبرانی بر محور ضرورت انتقال رقابت ها از 
خارج سیستم به درون سیستم می باشد تا از رهگذر آن از گستره 
و شدت جدال ها و رویارویی های سیاسی کاسته شود و ضریب 
امنیت سیاسی کشور ارتقاء یابد. بدین  سان، پاسخ به پرسشی 
که بر چیستی، چگونگی و ویژگی های ماهوی راهبرد مطلوب 
دفاعی در حوزه سیاسی، امنیتی متمرکز گشته، بر محور الگوی 
راهبرد »رقابت درون سیستمی« به عنوان الگوی بهینه ی دفاع 

سیاسی به تجزیه و تحلیل می پردازد.

اسماعیلی، بالایی 
)1392(

الگوی راهبردی تأمین 
امنیت ملیّ جمهوری 

اسلامی ایران در قوانین 
برنامه توسعه اقتصادی، 

سیاسی، فرهنگی

بررسی قوانین برنامه ي توسعه نشان می دهد کـه بـه طـور کلّی 
می توان شروع راهبرد تأمین امنیت ملیّ پس از جنگ تحمیلی را 
با توجه به نظریـات سـنتّی امنیت و به کارگیري راهبرد قدرت 
در راستاي دفاع همه جانبه از مرزهاي کشور دانسـت کـه در 
امتداد آن با تکیه بر جایگاه مـؤثر مـردم در دفـاع ملـّی و زمینـه 
سـازي بـراي حرکـت بـه سـمت گفتمانهاي جدید امنیت، و 
تلفیق دو راهبرد برنامه ریزي و یادگیري، امنیت ملـّی کشـور 
متعـالی گشته است. توجه به بعـد دفـاعی تجهیـزات نظـامی و 
آمـوزش هـاي نظـامی بـراي عمـوم مـردم، مصادیق انجام شده 

در راستاي دو راهبرد کلی بیان گردیده می باشد.

رضوی نژاد،  
)1398(

طراحی مدل راهبردی 
سیاست گذاری امنیت 

داخلی جمهوری اسلامی 
ایران

هدف این پژوهش، تبیین ضرورت تجدیدنظر در سیاستگذاری 
امنیتی و ارائه یک مدل کارآمد از آن در عصر حاضر و در نهایت 
انطباق آن با شرایط خاص ج.ا.ایران بود. در این راستا مدلی 
که ارائه گردید طبق نتایج تحلیل آماری، علاوه بر مطلوبیت و 
تناسب و همچنین حصول هدف اصلی، احتمال موفقیت بیشتری 
در تامین امنیت داخلی در ج.ا.ایران دارد. در این مدل تأکید 
بر تقویت ارزش های فرهنگی مذهبی، اجتماعی در جامعه از 

ضروریات انکار ناپذیر می باشد.

3- روش پژوهش
با توجه به جدول ذیل، پژوهش حاضر با ترکیب روش های سناریو  نویسی و شناسایی 
اولویت  های کلیدی به بحث و بررسی درباره   موضوع حاضر می  پردازد. سناریوها تصاویر 
آینده  هاي ممکن هستند که ترتیب منطقی رویدادها را نشان می دهند. پورتر سناریو 
را دیدگاهی می داند با سازگاري درونی و محتوایی نسبت به آن  چه در آینده می تواند 
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رخ دهد. اما شوارتز سناریو را ابزاري می داند براي نظم  دهی به ادراک یک فرد درباره 
محیط  هاي بدیل آینده که تصمیم  هاي فرد در آن محیط  ها گرفته خواهد شد. رینگلند 
سناریو را بخشی از برنامه  ریزي استراتژیک می داند که به عنوان ابزاري براي مدیریت 
عدم  قطعیت آینده استفاده می شود. میشل گوده و روبلا سناریو را توصیف موقعیت  هاي 
آینده و رویدادهاي ممکن در آن  ها، تعریف می کنند)حاجیانی،1390،صص 246- 
245(. اهمیت سناریونویسی به  دین دلیل است که سناریوها، پیچیدگی  هاي جهان 
واقعی را در نظر می  گیرند و بینش  هاي جایگزین در خصوص آینده را، با ترتیبی منطقی 
از رویدادها بازنمایی می کنند. از سوی دیگر، زمانی که انتخاب اولویت  ها در پروژه   
آینده پژوهی مد  نظر است، روش اولویت  های کلیدي یک رویکرد ارزشمند و مفید به 
شمار می رود. در این روش با به کارگیري گروهی از معیارها که براي اندازه  گیري 
میزان اهمیت یا کلیدي بودن اولویت  ها به کار می روند، فهرستی از اولویت  های مهم 

و کلیدي مشخص می  گردد)Miles,2003،صص28-27(.
جدول شماره 3- طبقه بندی روش های پیاده سازی آينده پژوهی)ناظمی و قديری،1385،ص 61(

روش هاگروه

رویکرد شناسایی موضوع

پویش محیطی

تحلیل سوات

پیمایش موضوع ها

رویکرد برون یابانه

برون یابی روند

مدل شبیه سازی

پیش بینی نبوغ آمیز

دلفی

رویکرد خلاقانه

طوفان فکری

پانل های متخصصان

تحلیل اثرات متقابل

سناریوها

رویکرد اولویت بندی
اولویت های کلیدی

ترسیم مسیر
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3-1- تبیین روش پیاده سازي پژوهش

قابل قسم  یا قضاوتی،  آینده پژوهی در سه روش کمی، کیفی و شبه عددی 
است)زالی،1392،صص 81-80(. پژوهش حاضر نیز از نوع پژوهش کیفی مطالعه موردي و 
منطبق بر رویکرد شبه  عددي یا قضاوتی در حوزه روش  های آینده پژوهی است. رویکرد شبه-

کمی یا قضاوتی، حد  وسط بین روش  هاي کیفی و کمی است. در بیشتر مواقع قضاوت  هاي 
ذهنی نیازمند کمی  سازي از طریق یک-سري قوانین یا تعاریف هستند. هم  چنین برخی 

روش  ها از برآوردهاي احتمالی ذهنی استفاده می  کنند)Hines,2014،ص43(.
این پژوهش ترکیبی از طرح  هاي پژوهش کیفی شامل مطالعه موردي، نظریه 
زمینه  اي و البته مشارکتی است. پیاده  سازي پژوهش و جمع  آوري اطلاعات از طریق 
عوامل  دنبال  به  و  کارشناسی  گروه  هاي  تشکیل  نگاه  با  هدفمند  پرسشنامه  هاي 
ژئوپلیتیکی کلیدي توسعه است و در نهایت آینده مطلوب را از طریق برنامه  ریزي 
سناریو جست  وجو می  نماید. بر این اساس معیارهاي پژوهش در چارچوب یک پرسشنامه 
بسته و هدفمند میان گروه هدف مورد نظر توزیع گردید و پس از جمع  آوري داده  ها و به 
منظور اصلاح تناقض  هاي موجود بین پرسشنامه  ها، با مقایسه انحراف از معیار پاسخ  ها 
و مقایسه پاسخ  هاي هر مؤلفه ژئوپلیتیکی با گویه هاي زیرمجموعه آن، نسبت به حذف 
پرسشنامه هاي داراي تناقض اقدام شد. حاصل تحلیل پرسشنامه  ها، امتیازهاي کسب 
شده براي هر مؤلفه، ریزمؤلفه و گویه بود که بدون تغییر مقیاس قابل ارزیابی است. 
در نهایت با استفاده از تلفیق روش  هاي تحلیل میانگین و تاپسیس)بدون وزن دهی 
و تحلیل سلسله مراتبی( تمامی مؤلفه  ها مورد بررسی، تحلیل می شوند. مؤلفه  های 
کلیدي شناسایی شده، براي تدوین سناریوهاي امنیت  زا استفاده شده و بنا به تعداد 
مؤلفه  های شناسایی شده، سناریوهاي متعامد دو به دوي مؤلفه  ها تدوین می گردد. 
سپس سناریوهاي تدوین شده بر اساس امتیاز مؤلفه  های شکل  دهنده آن امتیازدهی 
شده و سناریوي برتر انتخاب خواهد گردید. سناریوی برتر بر اساس مؤلفه  های مورد 

ارزیابی می تواند براي ترسیم چشم انداز امنیتی ایران مورد استفاده قرار گیرد.

3-2- شناسایی گروه هدف
با توجه به موضوع پژوهش و تأکید بر شناسایی پیشنهادهایی برای امنیت ایران با تمرکز 
بر مؤلفه های ژئوپلیتیکی این کشور، گروه هدف عبارتند از تعدادی از اساتید، متخصصان 
و دانشجویان دکتری رشته های علوم سیاسی، جغرافیای سیاسی و روابط بین الملل 
دانشگاه های تهران، تربیت مدرس، شهید بهشتی، علامه طباطبایی، خوارزمی، فردوسی 

مشهد، اصفهان، شهید باهنر کرمان، تبریز، بیرجند، شیراز و کرمانشاه.
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3-3- توضیحات کلی در مورد پرسشنامه

پرسشنامه پژوهش مبتنی بر دو نوع سوال کلی طراحی شده  است. نوع اوّل مبتنی بر 
سوالاتی است که اولویت  بندی را هدف قرار می  دهد و تمامی معیارها، زیر معیارها و 
گویه ها مورد سوال قرار گرفته اند. این نوع سوالات به طور گروه بندی مطرح شده اند 
و در واقع پاسخ آن ها که به صورت اعدادی دارای اولویت هستند، به صورت جداگانه 
مورد تحلیل و بررسی قرار گرفته اند. در این زمینه و در گام اوّل از پرسش شوندگان 
سوال شده است که اهمیت مؤلفه های ژئوپلیتیکی سرزمین ایران نظیر مؤلفه های 
نظامی، اقتصادی، مکانی فضایی، فرهنگی، سیاسی و زیست محیطی را به ترتیب از 1 
تا 6 ، شماره گذاري نمایند. در گام دوم، سوال های مورد نظر، اولویت بندی را از بین 
اعداد 1 و 2 از پرسش شوندگان، درخواست نموده است. گام سوم در این نوع از سوال 
ها، پرسش از اولویت هر کدام از گویه ها )بیان هاي دوگانه زیر معیار مورد نظر( است. 

این فرآیند سه گامی برای تمامی معیارها، زیرمعیارها و گویه ها تکرار شده است. 
در نوع دوم سؤالات که به صورت طیفی بر پایه طیف لیکرت مطرح شده، از پرسش 
شونده درخواست شده که میزان اهمیت هر یک از زیرمعیارها را مشخص نماید. هدف 
از پرسش این نوع سوال ها در درجه اوّل نوعی آزمون براي پرسشنامه است؛ به گونه 
اي که پس از جمع آوري پرسشنامه ها، آن گروه از پاسخ هاي ارائه شده که به لحاظ 
انحراف از میانگین هر دو نوع سوال تفاوت دارند، باعث حذف آن پرسشنامه می گردد. 
در درجه دوم هدف از این نوع سوال، سنجشی دقیق تر از نظر پرسش شونده و یا به 
بیان دیگر کنکاش موضوع است. به عبارتی دیگر، سوالات طیفی مطرح شده از طرفی 
صداقت سنجی پرسشنامه را مورد بررسی قرار داده و از طرف دیگر فرصت ارائه دو 

تحلیل مجزا را به پژوهشگران ارائه داده است.
تعداد کل سوال های پرسشنامه نهایی شامل 53  سوال است که 31 سوال به 
دنبال کسب اولویت بندی )نوع اوّل( و 22 سوال نیز به دنبال کسب اهمیت )نوع 
دوم( در نظر پرسش شوندگان هستند. با این وجود و با توجه به توضیح ارائه شده در 
مورد سوالات نوع یک که بسته به سوال از 2 تا 4 گزینه برای اولویت دهی داشته اند، 
مجموعه تعداد 107 گویه مورد تحلیل و بررسی قرار گرفته اند. لازم به ذکر است که 
در سوالات اولویت دهی)نوع اوّل(، عدد 1 بیشترین و مهمترین مقدار تلقی شده و به 
همین جهت در سوالات میزان اهمیت )نوع دوم( نیز عبارت بسیار زیاد معادل عددي 
یک لحاظ گردیده که مقادیر موجود در پایگاه داده هم بردار هم سو شوند. در پژوهش 
حاضر پیش از توزیع و جمع آوري نهایی پرسشنامه ها، ابتدا نسخه اوّلیه پرسشنامه به 
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صورت آزمون، میان 15 نفر غیریکسان با جمعیت هدف تحقیق، توزیع شده که نتایج 
آن پس از تحلیل باعث اصلاحات مورد نیاز در پرسشنامه شده است. پس از نهایی سازي، 
مجموعاً 39 پرسشنامه توزیع گردید که پس از جمع آوري از طریق مطابقت پاسخ ها 
و نیز تطبیق سوال هاي امتیازدهی با سوال های میزان اهمیت، تعداد 8 پرسشنامه به 
دلیل وجود مغایرت هایی هرچند اندک حذف و مجموعاً تعداد 31 پرسشنامه مورد 

تحلیل و بررسی نهایی قرار گرفت.

4- یافته  های تحقیق
4-1- یافته های تحلیلی

از مجموع 31 پرسشنامه نهایی، پاسخ های نهایی ارائه شده با یکسان سازی وزن و 
جهت پاسخ ها با روش تحلیل میانگین، کلیدی  ترین مؤلفه با نمره 2/32، مؤلفه مکانی 
فضایی و پس از آن مؤلفه فرهنگی سیاسی با نمره 2/88 شده است. بر این اساس، مؤلفه 
اقتصادی با نمره 2/96 و مؤلفه زیست محیطی با نمره 3/79، در رتبه های بعدی قرار 
می گیرند. این مهم به این معنی است که در نگاه پرسش شوندگان، مؤلفه مکانی فضایی 
فارغ از چگونگی زیرمؤلفه ها صرفا به واسطه بار معنایی و مفهومی، بیشترین اهمیت را 
در ایجاد امنیت واحد سیاسی دارد. اما بدیهی است که براي تدقیق این قضاوت بایستی 
سوالات زیرمجموعه و مکمل که به صورت جزئی از کل یک مؤلفه پرسش شده است 
نیز ملاک توجه بیشتری قرار گیرد. بر این اساس روش های مختلفی جهت رتبه بندی 
مؤلفه ها در نظر گرفته شده که با تأکید بر دو تکنیک میانگین و تاپسیس هر کدام 
یک بار براي سوال نوع یک، یک بار برای سوال نوع دو و یک بار نیز به صورت تجمیعی  
مورد توجه قرار گرفته است. لازم به ذکر است که مرحله وزن دهی روش تاپسیس با 
هدف اهمیت بخشی به نظر پرسش شوندگان و جلوگیري از اعمال نظر پژوهشگران از 
فرآیند تاپسیس حذف شده است. همچنین جهت استانداردسازی قضاوت علاوه بر رتبه 
بندی بر اساس نمره اخذ شده، رتبه چارکی هر مؤلفه در زیرگروه خود نیز مشخص شده 
که به صورت طیف رنگی علامت گذاری شده است. چارک اوّل مؤلفه ها در طیف کم 
رنگ و چارک آخر، پررنگ ترین طیف را به خود اختصاص داده است. با مقایسه تمامی 
شش حالت مذکور در رتبه بندی می توان چارچوبی محکم برای رتبه بندی نهایی ارائه 
داد. اگرچه می توان با مقایسه اي بر مبناي تحلیل کارشناسی به نتیجه نهایی رسید 
اما می توان از طریق میانگین گیري از رتبه هاي هر یک از مؤلفه ها، به رتبه نهایی آن 
ها رسید. همان طور که در جدول زیر مشخص است، زیرمعیار »موقعیت« با میانگین 
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3/17 رتبه اوّل، »مقدورات نظامی« با میانگین 3/33 رتبه دوم و »قدرت اقتصادی« 
نیز با میانگین3/95 رتبه سوم را کسب کرده و فقط این سه زیرمعیار با اختلاف قابل 

توجه در چارک اوّل زیرمعیارهای کلیدی قرار گرفته اند.
جدول شماره4-رتبه بندی نهايی: مقايسه رتبه زيرمؤلفه ها در شش روش رتبه بندی)نگارندگان(
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4/00192/03212/83190/4022آمادگی در برابر مخاطرات طبیعی1

هم افزایی قابلیت های طبیعی 2
در  توسعه

1/7581/6271/6970/574

3/57182/00162/78180/4117سرمایه گذاری3

1/4221/92151/6750/545نظام توزیع ثروت4

1/4331/6991/5630/732قدرت اقتصادی5

1/5451/81111/6760/489کثرت گرایی قومی6

1/4641/5451/5020/526ایجاد و تقویت پیوندهای فرهنگی7

3/39171/4622/43160/4414کثرت گرایی مذهبی8

اهداف، دکترین و راهبردهای 9
نظامی اعلامی

3/59202/01202/81180/3521

1/9691/531/7380/498تأکید بر فنون و تکنولوژی نظامی10

کیفی سازی سازمان و تشکیلات 11
نظامی

3/04151/6282/33140/497

1/3611/5861/4710/693تأکید بر مقدورات نظامی12

بهره برداری از مقدورات و 13
محذورات توپوگرافی سرزمینی

2/14111/81121/97120/4613

بهره برداری از مقدورات و 14
محذورات شکل سرزمینی

4/08212/04222/85220/3819
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1/5862/15171/890/4612نظام توزیع اسکان و جمعیت15

2/17121/69101/93110/4415نظام توزیع خدمات16

بهره برداری از مقدورات و 17
محذورات موقعیت سرزمینی

1/7271/4211/5740/741

بهره برداری از مقدورات و 18
محذورات عمق استراتژیک

4/10222/06192/88200/3620

اصلاح شیوه های مدیریت 19
تقسیمات سیاسی

2/45141/81132/13130/3518

2/25131/541/88100/4216نحوه ارتباط با همسایگان خارجی20

3/13161/81142/47170/4611تأکید بر برقراری امنیت داخلی21

2/13102/62182/38150/4610اصلاح  نگاه عملکردی حکومت22
ف
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0/19218/702216/7320آمادگی در برابر مخاطرات طبیعی1

0/49113/59107/837هم افزایی قابلیت های طبیعی در  توسعه2

0/43155/711616/6718سرمایه گذاری3

0/5893/1956/836نظام توزیع ثروت4

0/6722/0413/333قدرت اقتصادی5

0/41175/091310/1710کثرت گرایی قومی6
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0/5983/2675/334ایجاد و تقویت پیوندهای فرهنگی7

0/6633/45910/1711کثرت گرایی مذهبی8

0/20228/631916/7019اهداف، دکترین و راهبردهای نظامی اعلامی9

0/6453/2066/505تأکید بر فنون و تکنولوژی نظامی10

0/6073/3989/839کیفی سازی سازمان و تشکیلات نظامی11

0/6362/3133/332تأکید بر مقدورات نظامی12

بهره برداری از مقدورات و محذورات توپوگرافی 13
سرزمینی

0/45134/881212/1712

بهره برداری از مقدورات و محذورات شکل 14
سرزمینی

0/22208/602016/7921

0/42165/171512/5013نظام توزیع اسکان و جمعیت15

0/44145/161412/6714نظام توزیع خدمات16

0/6642/0523/171بهره برداری از مقدورات و محذورات موقعیت سرزمینی17

0/24198/572116/8422بهره برداری از مقدورات و محذورات عمق استراتژیک18

0/46126/261714/5016اصلاح شیوه های مدیریت تقسیمات سیاسی19

0/7613/1448/008نحوه ارتباط با همسایگان خارجی20

0/50104/38113/1715تأکید بر برقراری امنیت داخلی21

0/25188/551814/8317اصلاح  نگاه عملکردی حکومت22

2-4- تدوین سناریوها
تدوین سناریوها در ارتباط با موضوع پژوهش راهکارهای مختلفی دارد. راهکار نویسندگان 
در این مرحله ارائه روشی جهت تدوین سناریوهای کامل بر اساس سه مؤلفه می باشد. 
در این روش می توان هم زمان هشت سناریو کامل از تقاطع سه مؤلفه را تدوین نمود. 
در این روش، از برخورد سه صفحه در فضای سه بعدی، هشت کنج فضایی ایجاد می 
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گردد. در این حالت اگر هر صفحه نماینده یک مؤلفه امنیت که خود به دو بخش مثبت 
و منفی که نماینده دو گانه آن مؤلفه است باشد، آن گاه می توان فضاهایی منحصر به 
فرد داشت که حاصل هم اثری هم زمان هر سه مؤلفه می باشد. ویژگی برجسته این 
روش نسبت به روش های تحلیل ماتریسی، امکان تجسم فضایی آن می باشد. بر این 
اساس سه مؤلفه کلیدی با بیان دو گانه خود در محورهای سه بعدی فوق قرار گرفته 

و هشت کنج فضایی زیر را ایجاد می نماید:
- سناریوی اوّل: موقعیت نسبی- مقدورات نظامی نرم افزاری- اقتصاد بزرگ
- سناریوی دوم: موقعیت نسبی- مقدورات نظامی نرم افزاری- اقتصاد بومی

- سناریوی سوم: موقعیت نسبی- مقدورات نظامی سخت افزاری- اقتصاد بزرگ
- سناریوی چهارم: موقعیت نسبی- مقدورات نظامی سخت افزاری- اقتصاد بومی

- سناریوی پنجم: موقعیت ژئواستراتژیکی- مقدورات نظامی نرم افزاری - اقتصاد بزرگ
- سناریوی ششم: موقعیت ژئواستراتژیکی- مقدورات نظامی نرم افزاری- اقتصاد بومی
- سناریوی هفتم: موقعیت ژئواستراتژیکی- مقدورات نظامی سخت افزاری- اقتصاد بزرگ
- سناریوی هشتم: موقعیت ژئواستراتژیکی- مقدورات نظامی سخت افزاری- اقتصاد بومی

در این مرحله نمره و امتیاز سناریوها بر اساس نمره هر یک از دوگانه ها که به 
صورت میانگین در روش تاپسیس و تحلیل میانگین دریافت کرده اند، قابل محاسبه 
است. در جدول زیر اعداد ستون های ابعاد سه گانه در دو ردیف تحلیل میانگین و 
تحلیل تاپسیس، از جدول محاسبه نمره ها مستخرج از پرسشنامه می باشد. اعداد 
ردیف تحلیل نهایی در هر سناریو حاصل جمع نمره تحلیل میانگین با معکوس تحلیل 
تاپسیس در هر مؤلفه است)معکوس سازی با هدف هم سو سازی صورت گرفته است(. 
امتیاز کل ارائه شده در هر دو روش تحلیل حاصل جمع، ضرب نمره هر یک از دوگانه 
های سناریو در نمره همان مؤلفه با همان روش تحلیل است. در نهایت عدد مذکور در 
ستون امتیاز کل در ردیف تحلیل های نهایی حاصل جمع، ضرب نمره تحلیل نهایی 
هر بعد در نمره تحلیل تاپسیس در نمره تحلیل میانگین همان بعد. ستون امتیاز 
استاندارد، امتیاز کل هر گروه تحلیل در هر یک از سناریوها تقسیم بر میانگین همان 

گروه تحلیل در کل سناریوها می باشد.
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جدول شماره 5- مقايسه و رتبه بندی سناريوها )نگارندگان(

بر این اساس سناریوی شماره هفت؛ »موقعیت ژئواستراتژیکی- مقدورات نظامی 
سخت افزاری- اقتصاد بزرگ«، به عنوان سناریوی برتر مورد توجه قرار می گیرد.

5- بحث، نتیجه گیري و پیشنهادها
5-1- بحث: تدوین چشم انداز امنیتی

چشم انداز، تصویری از آینده مطلوب بوده و ترسیم چشم انداز، خلق تصویری آینده 
مطلوب می باشد. بر این اساس که بیانیه چشم  انداز تصویری توصیفی و دقیق از آن 
آینده مطلوب است. چشم انداز به منظور توانمند کردن دیگران در رسیدن به اهداف 
مورد نظر و با هدف ایجاد تغییر در نوع نگاه ملی مطرح می گردد)علی اکبری و 
ازگلی،1384:صص 37-32(. در این پژوهش اصول کلی تدوین چشم انداز مانند زمان 
افعال، به هم پیوستگی و روشنی، عدم آرمان گرایی و اصل واقع بینی رعایت شده است.
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»جمهوری اسلامی ایران به عنوان یکی از مهم ترین کنشگران منطقه ای و جهانی 
که همانند هر واحد سیاسی مهم ترین اولویت آن امنیت است می بایست برای رسیدن 
به آن در سال های پیش رو به لحاظ مؤلفه ژئوپلیتیکی نظامی، اهداف  دکترین و 
راهبردهای نظامی خود را در قالب تدافعی در مقابل تهاجمی تعریف نماید. همچنین، 
یکپارچی، پویایی و سرعت عمل به عنوان مهم  ترین اولویت های سازمان و تشکیلات 
نظامی این کشور و تلاش برای دستیابی به فنون و تکنولوژی نظامی جدید و انحصاری 
در کنار بهره بردن هم زمان از مقدورات سخت افزاری و نرم افزاری نظامی با اولویت 
مقدورات سخت افزاری، از ضروریات بهره بردن از مؤلفه ژئوپلیتیکی نظامی در دستیابی 
به امنیت این واحد سیاسی است. از سوی دیگر و با توجه به مؤلفه ژئوپلیتیکی اقتصادی، 
تمرکز بر اولویت قدرت اقتصادی با ویژگی های بومی و البته اقتصادی بزرگ و گسترده 
در کنار اولویت سرمایه گذاری خارجی در کشور و سرمایه گذاری های داخلی در خارج 
از کشور و هم چنین، نظام توزیع ثروت مبتنی بر دو ویژگی پراکنده و غیرمتراکم، از 
مؤلفه های امنیت زایی برای کشور است. در زمینه مؤلفه ژئوپلیتیکی مکانی فضایی، 
اهمیت تمرکز بر موقعیت ژئواستراتژیک کشور و توجه به مقدورات و محذورات آن در 
سیاستگذاری های امنیتی و هم چنین تمرکز بر استفاده از ظرفیت های موقعیت نسبی 
کشور در کنار توجه به عمق استراتژیک، توپوگرافی و شکل کشور در تصمیم گیری 
های امنیتی اهمیت دارد. در این زمینه توجه به نظام اسکان و جمعیت با رویکردی 
پراکنده به جای تراکم و نظام توزیع خدمات با رویکردی غیرمتمرکز به جای متمرکز 
نیز از اهمیت ویژه ای برخوردار است. در زمینه مؤلفه ژئوپلیتیکی فرهنگی، قابل ذکر 
است تنوع قومی و مذهبی گسترده در کشور ضرورت اهمیت کثرت گرایی فرهنگی 
با اولویت تقویت پیوندهای فرهنگی، قومی و اجتماعی را که پدیدآور قدرت بازساخت 
فرهنگی می  شود را ضروری و مهم می داند. در ارتباط با مؤلفه ژئوپلیتیکی سیاسی 
اهمیت شیوه تمرکز بر ناحیه ای، اولویت همکاری در ارتباط با همسایگان خارجی، 
شیوه مدیریت خصوصی به جای دولتی و شرایط امنیتی باز به جای بسته، مهم ترین 
ضروریات امنیت سازی در این زمینه هستند. در نهایت و در ارتباط با مؤلفه ژئوپلیتیکی 
زیست محیطی نیز گفتنی است، اهمیت و تمرکز بر مخاطرات طبیعی و برنامه برای 
آن ها نظیر کم آبی، زلزله، سیل و ... در کنار استفاده مؤثر از قابلیت های طبیعی نظیر 
منابع انرژی، کانی و ... با اولویت هم افزایی به جای مصرف گرایی نیز از اولیت های 
مهم در ترسیم چشم انداز امنیت جمهوری اسلامی ایران در سال های پیش رو است«.
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5-2- نتیجه گیری

امنیت به عنوان پدید های حیاتی برای واحدهای سیاسی و آینده پژوهی به عنوان 
رویکردی نوین با تلفیق در سطح روش و شیوه-های عملیاتی قابلیت ارائه چارچوبی 
به عنوان آینده پژوهی امنیتی را دارند. اگرچه مؤلفه های مؤثر در امنیت، به تعداد 
بسیار زیادی قابل بازشناسی است اما بر اساس رویکردهای مختلف در موضوع امنیت و 
پژوهش های مشابه در مجموع 22 مؤلفه امنیت به عنوان زیرمعیار، ذیل عنوان 6 معیار 
نظامی، اقتصادی، مکانی فضایی، فرهنگی، سیاسی و زیست محیطی طبقه بندی شدند.
از پیمایش میدانی دقیق،  اوّلین سوال پژوهش و پس  برای  در راستای پاسخ 
تکمیل پرسشنامه از طریق مصاحبه با خبرگان، اولویت بندی مؤلفه های 22 گانه 
امنیت سازی برای جمهوری اسلامی ایران مشخص گردید و بر این اساس مؤلفه های 
کلیدی سه گانه شناسایی شدند. »موقعیت«، »مقدورات نظامی« و »قدرت اقتصادی« 
سه مؤلفه ای هستند که می توانند نقش کلیدی در امنیت سازی برای این کشور 
ایفا نمایند. بر اساس این سه مؤلفه و با توجه به دوگانه های مطرح برای هر مؤلفه با 
تکنیک سناریونویسی سه بعدی، 8 سناریو تبیین شده است. این 8 سناریو بر اساس 
نمره هر یک از ابعاد در آن سناریو امتیاز دهی و پس از آن رتبه-بندی شدند که در 
نهایت سناریوی منتخب برای تدوین چشم انداز امنیتی جمهوری اسلامی ایران بر 
پایه  »موقعیت ژئواستراتژیکی- مقدورات نظامی سخت افزاری- اقتصاد بزرگ« تدوین 
گردید. با ترکیب سناریوی منتخب، مؤلفه های ژئوپلیتیکی مؤثر بر امنیت جمهوری 

اسلامی ایران با رویکرد آینده پژوهی، ترسیم و تدوین گردید.

5-2- پیشنهادها
براین اساس اگرچه چشم انداز امنیت جمهوری اسلامی ایران به عنوان نتیجه پژوهش 
حاضر به عنوان نقشه ای منسجم می تواند یکی از اصلی ترین و بهترین پیشنهادات 
عملیاتی در جهت حفظ و گسترش امنیت در این کشور باشد اما ارائه پیشنهادهای 

عملیاتی زیر به تدقیق هدف پژوهش حاضر کمک می  نماید:
- ارائه اعلامی، مکتوب و اعمالی اهداف، دکترین و راهبردهای کشور با اولویت تدافعی

- یکپارچگی، پویایی و سرعت عمل در سازمان ها و تشکیلات مختلف نظامی
- تلاش و سرمایه گذاری برای رسیدن به فنون و تکنولوژی نظامی جدید و انحصاری
- تأکید هم زمان بر ارتقای کمی و کیفی مقدورات سخت افزاری و نرم افزاری نظامی
- سرمایه گذاری بلند مدت برای رسیدن به یک اقتصاد بومی و البته وسیع و همه جانبه
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- سرمایه گذاری خارجی در داخل و سرمایه گذاری های کلان داخلی در خارج از کشور

- پراکندگی و عدم تمرکز در نظام توزیع ثروت
- شناخت مقدورات و محذورات موقعیت ژئواستراتژیک و نسبی کشور در تدوین راهبردها 
- توجه به عمق استراتژیک، توپوگرافی و شکل سرزمینی در تدوین راهبردها و سیاست سازی ها

- پراکندگی در نظام اسکان و جمعیت کشور
- تمرکز در نظام خدمات کشور

- کثرت گرایی فرهنگی با هدف تقویت پیوندهای فرهنگی کشور با وجود تنوع قومی و مذهبی
- کثرت گرایی به عنوان الگوی مناسب با وضعیت سیاسی اجتماعی کشور در شیوه تمرکز کشور

- ارتباط با همسایگان خارجی با اولویت همکاری و دوری از تقابل
- خصوصی سازی در مدیریت دولتی کشور

- شرایط امنیتی باز و دوری از فشار امنیتی روانی بر شهروندان
- شناسایی و آمادگی کامل برای مواجه با مخاطرات طبیعی پیش روی کشور

- هم افزا و توسعه محور از قابلیت های طبیعی کشور در مقابل رویکرد مصرف گرایی
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